
DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA

Segunda-feira, 04 de março de 2024 Edição nº 2126 Página 4 de 6

Município de Louveira - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
Louveira – SP 

       

Rua Santo Lucato, 20 – Jardim 21 de Março, Louveira – CEP: 13.291-046 – Fone: 3878-4473 
Email: cmas@louveira.sp.gov.br 

 
RESOLUÇÃO CMAS nº 05 de 28 de fevereiro de 2024. 

 
 
“Dispõe sobre a aprovação, pelo CMAS, da 
Reprogramação do saldo remanescente do 
exercício de 2023 repassados pelo FEAS – 
Fundo Estadual de Assistência Social  para 
o ano de 2024”. 

 
 

 
  O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CMAS de 

Louveira/SP usando do disposto no art. 8º, XVII e art. 10, V da Lei Municipal nº 1.286, de 

23 de setembro 1997, e 

 

  CONSIDERANDO a reunião extraordinária realizada no dia 28 de fevereiro 

do corrente ano, disposta na Ata nº  02/2024, 

 

RESOLVE: 

 

  Art. 1º Fica APROVADO a “reprogramação da utilização do recurso 

vinculado, repassado pelo FEAS – Fundo Estadual de Assistência Social para o ano de 

2024”, sendo eles: 

  

 Proteção Social Especial de Alta Complexidade – R$ 96.533,49 (reprogramação 

excepcional) 

Res. 67, de 10-11-2022:  Serviços de Acolhimento para Mulheres vítimas de violência 

(específico para municípios que receberam recursos da Resolução 67): 

Conforme consta do cronograma de desembolso anual, não foi possível a utilização do 

recurso, observando o percurso organizativo do serviço em fase de implantação – 

modalidade Consórcio Intermunicipal. 

 

 Benefícios Eventuais – R$ 35.466,65  

O recurso disponibilizado pelo FEAS contempla o plano de aplicação na ocasião de 

“Vulnerabilidade Temporária e Situação de Calamidade”. Observando que no período de  



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA

Segunda-feira, 04 de março de 2024 Edição nº 2126 Página 5 de 6

Município de Louveira - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
Louveira – SP 

       

Rua Santo Lucato, 20 – Jardim 21 de Março, Louveira – CEP: 13.291-046 – Fone: 3878-4473 
Email: cmas@louveira.sp.gov.br 

vigência do plano não houveram situações que justificassem o custeio de recursos e 

ações advindas de calamidade e ou vulnerabilidade temporária com incorrência ao risco 

social. 

 
 
 
  Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 

Louveira, 28 de fevereiro de 2024. 
 
 

 
 

 

LARISSA YASSUE FUKUDA 

Presidente do CMAS 
 


